
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI SCIENZE POLARI 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

 
 
Rettifica provvedimento di affidamento diretto, prot. 1145 del 20/05/2022, e istruttoria RUP, prot. 1151 
del 23/05/2022 per la fornitura di n. 3 licenze software Grapher 19 GOVNON PROFIT marchio GOLDEN 
SOFTWARE, LLC. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

 
 
VISTO il D.lgs. del 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 
1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO lo Statuto dell’Ente entrato in vigore il 1° agosto 2018; Visto il Regolamento di Organizzazione e  
Funzionamento emanato con provvedimento del presidente n. 014 del 18 febbraio 2019 prot. 0012030  
entrato in vigore dal 1° marzo 2019;  
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 81/2019 con il quale si dispone l’atto costitutivo dell’Istituto 
di Scienze Polari (ISP) con Sede a Venezia-Mestre ed articolato nelle Sedi secondarie di Bologna, Roma 
Montelibretti, Messina e nelle Sedi secondarie senza centro di responsabilità di Padova e Roma Tor 
Vergata, a far data dal 1 giugno 2019; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 48, prot. 0026408/2020 del 20/04/2020 con il quale 
viene attribuito al Prof. Carlo Barbante l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Polari (ISP), a decorrere 
dal 1° maggio 2020; 
VISTO il provvedimento prot. n. 584 del 15/05/2020, con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile 
della Sede Secondaria ISP di Bologna, a decorrere dal 04/05/2020; 
CONSIDERATO che con il sopra citato provvedimento il sottoscritto viene delegato a predisporre e 
sottoscrivere tutti gli atti di ordinaria amministrazione (ordini di spesa inferiori a € 40.000,00 
(quarantamila), di concerto con la segreteria amministrativa della Sede ISP di Venezia Mestre; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, prot. 1145 del 20/05/2022, con il quale è stato disposto 
l’affidamento del servizio della fornitura n. 3 licenze software Grapher 19 GOVNON PROFIT marchio 
GOLDEN SOFTWARE, LLC, necessarie ad elaborare grafici per le pubblicazioni scientifiche, mediante Ordine 
Diretto (OdA) in MePA con l’operatore economico ADALTA S.N.C. di Fazzi Marco e Marcantoni Giampaolo; 
VISTO che con il provvedimento, sopra richiamato, viene nominato il Prof. Carlo Barbante quale 
responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni; 
VISTA l’istruttoria espletata dal RUP, prot. 1151 del 23/0572022, nella quale afferma che nulla osta 
all’affidamento diretto, della fornitura in argomento, mediante stipula del documento d’ordine generato 
dal MePA n. 6825296 con l’operatore economico ADALTA S.N.C. di Fazzi Marco e Marcantoni Giampaolo; 
VISTO che per effettuare attività di manutenzione straordinaria al sistema del Portale MEPA, non è stato 
possibile accedere a tutti i servizi dal 20 al 25 maggio 2022;  
VISTO che alla riattivazione del portale MepA l’ordine Diretto D’Acquisto (OdA) n. 6825296 non è più 
visibile e non è possibile procedere con la stipula definitiva; 
CONSIDERATO che non è possibile generale un nuovo l’ordine Diretto D’Acquisto (OdA) con l’operatore 
economico ADALTA S.N.C. di Fazzi Marco e Marcantoni Giampaolo in quanto, il portale MePA presenta 
ancora dei malfunzionamenti e, non sono riusciti a caricare a carello tutti prodotti da loro forniti; 
VISTA la possibilità di procedere all’affidamento della fornitura mediante Trattativa Diretta MePA con 
l’operatore economico sopra indicato; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole ad avviare una 
Trattativa Diretta MePA; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

 

DISPONE  

La determina a contrarre, prot. 1145 del 20/05/2022, relativa all’affidamento diretto della fornitura di n. 3 
licenze software Grapher 19 GOVNON PROFIT marchio GOLDEN SOFTWARE, LLC, è da intendersi così   
modificata: 
 

- L’affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della 
L.120/2020, mediante Trattativa Diretta MePA con l’operatore economico ADALTA S.N.C. di Fazzi 
Marco e Marcantoni Giampaolo, con sede in Via Gobetti 23 – 52100 Arezzo (AR) Cod. Fisc/P.IVA 
01408650511, per un importo di €2.142,00 oltre IVA; 

- di darne diffusione attraverso la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e Appalti”.  

 

 
Il Responsabile di Sede Secondaria di Bologna 

                                                                                                    dott. Stefano Miserocchi 
 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2022-05-31T16:31:55+0000
	Miserocchi Stefano




